
1 
 

 

 

Asociace pro rozvoj kolektivního vyjednávání a pracovních vztahů 

nám. W. Churchilla 2 

113 59 Praha 3 

 

 

P Ř I P O M Í N K Y 

k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další 

požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo 

pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci 

práce, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

K ČÁSTI DRUHÉ – Změna zákona o inspekci práce 

 

 AKV navrhuje nad rámec předloženého návrhu zařadit do bodů 6. a 13. následující 

doplnění: 

V § 17 odst. 2 písm. a) a v § 30 odst. 2 písm. a) se vypouští písmeno x). 

 

Dále se doplňují dva novelizační body, jimiž se v § 17 odst. 2 písm. d) a v §  30 odst. 2 písm. 

d) za písmeno u) vkládá písmeno x). 

Odůvodnění: Považujeme za nepřiměřeně nízkou hrozbu sankce, kdy v případě, že 

zaměstnavatel nezajistí na pracovišti dodržování zákazu požívat alkoholické nápoje nebo 

zneužívat jiné návykové látky hrozí pokuta do 300 tisíc Kč, ačkoliv v řadě jiných případů 

včetně například nesplnění povinnosti udržovat osobní ochranné pracovní prostředky 

v použivatelném stavu /§ 17 odst. 1 písm. h), § 30 odst. 1 písm. h)/ může být uložena pokuta 

do 2 milionů Kč. Domníváme se, že závažnost případu, kdy zaměstnavatel neučinil opatření 

k tomu, aby se na jeho pracovištích nepožívaly alkoholické nápoje a nezneužívaly návykové 



2 
 

látky, je natolik vysoká, že tomu musí odpovídat i hrozba sankce, přičemž tu rovněž 

navrhujeme do výše 2 milionů korun. 

Připomínku považujeme za zásadní. 

 

 V této souvislosti připomínáme, že v zákoně o inspekci práce jsou i v jiných případech 

relace mezi maximální výši sankce u různých skutkových podstat přestupků či správních 

deliktů ne zcela vyvážené, a to i přes částečnou nápravu, která je s účinností od 1. 1. 2015 

provedena změnou zákona, provedenou zákonem č. 136/2014 Sb. Považujeme proto za 

účelné, aby Ministerstvo práce a sociálních věcí a Státní úřad inspekce práce připravily 

celkovou inventarizaci zákona s návrhem potřebných změn. 

 

 Věříme, že k našim připomínkám přihlédnete 

 

 

       JUDr. Bořivoj ŠUBRT 

        předseda 

 

V Praze dne 27. 11. 2014  


